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Videopuheluhoivan hyödyt 
ja haitat vanhustyössä 

Vanhustyöntekijät kokevat videopuheluhoivan säästävän aikaa ja 
mahdollistavan ikääntyneen kohtaamisen uudella tavalla. Yleensä 

videopuhelut toimivat parhaiten, kun niitä käyttää tilannekohtaisesti 
perinteisen hoivan rinnalla. 

Teksti: Ville Mustola, Sakari Taipale ja Tomi Oinas - Kuva: Shutterstock 

V iime vuosina vanhustyössä on kas-
vavissa määrin tehty videopuhelun 
välityksellä toteutettavaa hoivaa, 

josta puhutaan myös etähoivana. Etähoi-
van käyttöönoton on toivottu edesauttavan 
ikääntyneiden mahdollisuutta asua koto-
na pidempään. Käyttöönottoa perustellaan 
usein kustannustehokkuudella ja vanhus-
palveluiden tehostamistarpeella, mutta var-
sinkin julkisessa keskustelussa monia mie-
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tityttää myös, vaarantuuko hoivan laatu ja 
lisääntyykö ikääntyneiden yksinäisyys, jos 
esimerkiksi kotihoidossa perinteiset koti-
käynnit korvataan videopuheluilla. 

Videopuheluiden hyödyistä ja haitoista 
puhuttaessa on oleellista, kenen näkökul-
masta asiaa tarkastellaan. Palveluita organi-
soivat tahot hyötyvät parantuneesta tehok-
kuudesta enemmän kuin ikääntyneet, mut-
ta tarkoittaako tämä, että videopuheluista 

ei voisi olla hyötyä myös ikääntyneille. En-
tä miten vanhustyöntekijät kokevat video-
puheluiden hyödyn työssään? 

Jyväskylän yliopiston toteuttamassa ky-
selytutkimuksessa selvitetään vanhustyön 
työoloja ja digitalisaatiota. Vuonna 2021 
kysely y n vastasi 1679 vanhustyöntekijää. 
Vastaajista hieman yli puolet kertoi, että oli 
käyttänyt videopuheluja vanhustyössä. Mo-
ni vastaajista koki, että videopuhelinsovel-



lusten käytöstä on etua sekä asiakkaille että 
omalle työlle (kuvio 1). 

Valikoimme vastaajista haastateltaviksi 
24 vanhustyöntekijää, joilla on mahdolli-
simman erilaisia mielipiteitä ja kokemuksia 
videopuheluiden hyödyistä ja haitoista. Van-
hustyöntekijät näkivät videopuheluissa pal-
jon etuja, mutta moni oli huolissaan muun 
muassa omien teknisten taitojen riittämät-
tömyydestä ja ylimääräisen ty,ön lisäänty-
misestä. 

Työstä tulee tehokasta ja nopeaa 
Haastatellut vanhustyöntekijät kokivat, et-
tä videopuheluiden käyttö tehosti työtä ja 
mahdollisti aiempaa useamman asiakkaan 
kohtaamisen. Esimerkiksi maaseudulla pit-
kät välimatkat ja liikkuminen kohteiden vä-
lillä vei suuren osan työpäivästä, kuten haas-
tateltava 17 kuvailee. 

"Sun ei tarvii liikkua minnekään sä pystyt 
toimistosta käsin tekemään näitä puheluita, 
niin sä pystyt hoitamaan siinä aika monta 
asiakasta enemmän työvuoron aikana kun se 
että sä liikut paikasta toiseen. Tääl on tääl-
lä maaseudulla välimatkat on pitkiä, elik-
kä monta kertaa saattaa olla että työvuo-
rosta menee, voi sanoo että melkein puolet 
jo pelkästään siihen paikasta toiseen liikku-
miseen:' (Hl 7) 

Toisaalta videopuheluiden käyttö johti 
työn tehostumiseen myös siinä, että vapaa-

Edut asiakkaan kannalta (N=1470) 
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muotoinen vuorovaikutus ei ollut enää niin 
tavallista ja luontevaa: 

"Tommosessa videokäynnissä niin sehän 
on aika napakka, et sielt jää myös hyvässä ja 
huonossa niin siin jää ehkä semmonen jutus-
telu täysin pois, et kotikäynnille kun menee 
niin yleensä siinä jutellaan niitä näitä ikään 
kun ennen sitä tapahtumaa, ja myös sen jäl-
keen niin myös on semmosta:' (Hl3) 

Voikin miettiä, korostuuko hoivan tehos-
taminen liiaksi, ja onko hoivan arvo myös 
kohtaamisessa, joka hoivatilanteessa mah-
dollistuu. Tutkimuksissa onkin tullut esiin, 
että yleensä järkevää on se, että videopuhe-
lut eivät täysin korvaa perinteistä hoivaa, 
vaan niitä käytetään sen rinnalla. Mielekästä 
on, jos sekä hoivatyöntekijä että ikääntynyt 
voivat tilannekohtaisesti valita joko perin-
teisen hoivan tai etähoivan käyttämisestä. 

Videopuhelu auttaa seuraamaan 
ja arvioimaan ikääntynyttä eri 
tavalla 
Vanhustyöntekijät kertoivat, kuinka video-
puhelutapaamisessa ikääntyneen puolesta 
asioiden tekeminen  i onnistu samalla taval-
la kuin perinteisellä kotikäynnillä. Videopu-
helussa vanhustyöntekijällä pitää olla kärsi-
vällisyyttä antaa ikääntyneen tehdä itse, ku-
ten seuraava lainaus osoittaa: 

"Videon välityksellä niin tää hoitaja sa-
noo että keitäpä sieltä nyt kahvit eikä keitä 

Edut oman työn kannalta (N=1467) 
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Kuvio 1. Videopuhelinsovellusten käytön koetut edut ja haitat asiakkaan ja oman 
työn kannalta 
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puolesta. Täähän on se mitä halutaan, että 
ne tekis niin paljon itse vielä kun on maho/-
lista tehä ite. Varmaan jos ois fyysinen käynti 
niin voi olla että ei ois niinku kärsivällisyyttä 
odottaa vaan sitten lähtis auttamaan ja te-
kee puolesta:' (H6) 

Videopuhelussa toteutui siis ikääntyneen 
toimintakykyä ylläpitävä työote. Videopu-
heluilla ei kuitenkaan yleensä voi täysin kor-
vata perinteisiä kotikäyntejä. Seuraavassa 
haastateltava 19 kertoo, kuinka ikääntyneen 
kunto ja toimintakyky määrittävät, voidaal!--
ko ikääntynyttä ohjeistaa videopuhelussa: 

"Sen voi sillä tavalla kuvapuhelinpalve-
lun myötä tehä, että ohjataan esimerkiks ot-
tamaan verenpaine, näyttämmään dosetti 
tai apteekin annosjakelurulla sinne kuvapu-
helinhoitajalle. Mut jos ikääntynyt on niin 
huonokuntonen tai toimintakyky on semmo-
nen, et se tarvii, niin sepittää olla se hoitaja-
käynti. Siinä pittää olla aika skarppi kuiten, 
et kuvapuhelinpalvelun ohjauksessa pystyy 
tekemään:' (Hl9) 

Videopuheluilla on siis etunsa; työnte-
kijä voi päivän aikana tavata useamman 
ikääntyneen, ja hoivatilanteissa on parem-
min sijaa ikääntyneen omatoimiselle teke-
miselle. Haittapuolina voidaan mainita hoi-
vatilanteiden asiakeskeisyys ja se, ettei etä-
hoiva sovi kaikille ikääntyneille ja kaikille 
työntekijöille. 

Teknologian kehitystä ja sen käyttöön-
ottoa pidetään haastatteluiden perusteel-
la vanhustyöntekijöiden keskuudessa kui-
tenkin vääjäämättömänä. Videopuheluiden 
käyttöönotossa on tärkeää muistaa hoidon 
laadun varmistaminen ja etähoivasta päät-
täminen tilannekohtaisesti. • 
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